

COMUNICATO STAMPA

ex artt. 114 D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 e 66 del Regolamento Consob 11971/99

TAS S.p.A.
CdA per l'approvazione del progetto di bilancio civilistico
di TAS e del bilancio consolidato al 31/12/2005

- Approvazione del progetto di bilancio civilistico di TAS e del bilancio consolidato al 31/12/2005:
 - § Ricavi: 14.125 k€ (+16% sul 2004, 12.128 k€);
 - § Risultato Operativo: 5.019 k€ (+59% sul 2004, 3.166 k€);
 - § Risultato Netto: 3.864 k€ (+82% sul 2004, 2.124);
 - § Posizione finanziaria netta: 11.308 k€ (+2.693 k€ da 8.615 k€ al 31/12/2004);
- Nessuna distribuzione di dividendo;
- Nomina del Direttore Generale;
- Convocazione dell'Assemblea degli azionisti
- Proposta di delibera di acquisto azioni proprie;
- Aggiornamento procedura di diffusione documenti e informazioni rilevanti;
- Partecipazione alla STAR Conference 2006 di Borsa Italiana con aggiornamenti sull'integrazione con NCH.

Approvazione del progetto di bilancio civilistico di TAS e del bilancio consolidato al 31/12/2005

Il Consiglio di Amministrazione di TAS S.p.A., leader in Italia nella fornitura di software e servizi per la gestione e la veicolazione degli ordini di borsa, ha approvato i dati consolidati dell'esercizio 2005 e il progetto di bilancio civilistico dell'esercizio 2005.

L'esercizio 2005 presenta una crescita del fatturato di Gruppo e soprattutto un consolidamento dei margini: *Risultato operativo* al 36% e *l'Utile netto* al 27% sul totale dei ricavi.

Il *Totale dei ricavi* consolidati cresce del 16%, passando da 12.128 k€ del 2004 a 14.125 k€ del 2005. L'incremento è completamente imputabile alla controllata svizzera Apia S.A..

Il *Risultato operativo* migliora nel 2005 del 59% sul 2004, da 3.166 k€ a 5.019 k€. Al crescere dei ricavi si contrappone una sostanziale tenuta dei costi.

L'Utile netto dell'esercizio 2005 è di 3.864 k€ in aumento dell'82% sull'esercizio precedente, 2.124 k€

L'Utile per azione, a livello di Gruppo, è di 2,18 € rispetto l'1,20 € dell'esercizio 2004.

Posizione Finanziaria Netta

La *Posizione Finanziaria Netta* consolidata è attiva per 11.308 k€ in aumento di 2.693 dal 31/12/2004. Tale ammontare comprende l'obbligazione a comprare il residuo 15% di APIA S.A. per un importo attualizzato di 5.323 k€ Ammontare legato ai risultati attesi della società svizzera.

Né la Società né le sue controllate hanno in essere finanziamenti dalle banche.

Conto Economico consolidato	k€	31/12/2005	31/12/2004	var.
Ricavi		14.282	11.974	19%
Variazione delle rimanenze dei lavori in corso		-186	77	-343%
Altri ricavi		29	77	-63%
Totale ricavi		14.125	12.128	16%
Costi per lavori in economia capitalizzati		651	547	19%
Materie prime di consumo		-186	-168	11%
Costi del personale		-6.371	-6.420	-1%
Ammortamenti		-832	-493	69%
Altri costi		-2.368	-2.427	-2%
Totale costi		-9.106	-8.962	2%
Risultato Operativo		5.019	3.166	59%
Proventi (Oneri) finanziari		277	221	25%
Risultato ante imposte		5.296	3.387	56%
Imposte		-1.432	-1.263	13%
Risultato delle attività continuative		3.864	2.124	82%
Risultato dell'esercizio		3.864	2.124	82%
Risultato netto di competenza di terzi		0	0	
Risultato netto di competenza del gruppo		3.864	2.124	82%

Posizione Finanziaria Netta - consolidato	k€	31/12/2005	31/12/2004
Cassa, conti correnti bancari e titoli		16.450	14.838
Titoli che non costituiscono immobilizzazioni		51	0
Altri crediti		59	237
Debiti verso banche e altri istituti finanziari a breve		-75	-25
Deb.finanziari entro 12 (put Apia)		-2.097	-1.999
Situazione finanziaria netta a breve termine		14.388	13.051
Crediti a medio/lungo termine		161	173
Debiti verso banche e altri istituti finanziari a m/l termine		-15	-39
Deb.finanziari oltre 12 (put Apia)		-3.226	-4.570
Situazione finanziaria netta a medio/lungo termine		-3.080	-4.436
Situazione finanziaria netta		11.308	8.615

Rendiconto Finanziario - consolidato	2005
Utile (perdita) netto del periodo	3.864
Ammortamenti e svalutazioni	832
Variazione del fondo trattamento fine rapporto	210
Variazione dei fondi per rischi e oneri	-859
Imposte differite	
Diminuzione (aumento) dei Crediti	-437
Aumento (diminuzione) dei debiti	216
(A) Cash flow da attività operative	3.826
Investimenti in immobilizzazioni	-849
immateriali	-749
materiali	-100
finanziarie	
(B) Cash flow da attività di investimento	-849
Variazione di Patrimonio Netto	-42
Variazione adozione IFRS	-242
(C) Cash flow da attività finanziarie	-284
(D) Variazione della posizione finanziaria netta (A+B+C)	2.693
(E) Posizione Finanziaria Netta iniziale	8.615
(F) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO (D+E)	11.308

Stato Patrimoniale consolidato	k€	al 31.12.2005	al 31.12.2004
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		13.891	14.423
- Goodwill		13.011	13.607
- Altre immobilizzazioni immateriali		880	816
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		353	399
- Immobilizzazioni materiali		353	399
<i>Partecipazioni e altri titoli immobilizzati</i>		67	67
<i>Crediti finanziari immobilizzati</i>		161	173
<i>Imposte differite attive</i>		45	74
<i>Altri crediti</i>		538	25
-di cui ratei e risconti finanziari		512	-
Totale attivo non corrente		15.053	15.161
<i>Rimanenze nette</i>		31	112
<i>Crediti commerciali</i>		1.157	1.312
(di cui ratei e risconti commerciali)		112	137
<i>Altri crediti</i>		212	100
<i>Partecipazioni e altri titoli del circolante</i>		51	-
<i>Crediti finanziari con scadenza entro 12 mesi</i>		87	237
(di cui ratei e risconti finanziari)		27	-
<i>Disponibilità liquide</i>		16.450	14.838
<i>Imposte differite attive</i>		98	46
Totale attività correnti		18.085	16.646
	TOTALE ATTIVO	33.139	31.807
<i>Capitale sociale</i>		922	922
(di cui parte non versata)			
<i>Riserva da sovrapprezzo</i>		16.950	16.950
<i>Riserva da rivalutazione</i>			
<i>Altre riserve</i>		468	310
<i>Utili/Perdite degli esercizi precedenti</i>		1.041	43
<i>Utili/Perdite dell'esercizio</i>		3.864	2.124
<i>Patrimonio netto di gruppo</i>		23.246	20.263
<i>Capitale e riserve di terzi</i>			
<i>Utile (perdita di terzi)</i>			
Patrimonio netto di terzi		-	-
Patrimonio netto consolidato		23.246	20.263
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>		1.153	942
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>		35	47
<i>Fondi per imposte anche differite</i>		-	848
<i>Altri debiti</i>		-	-
<i>Imposte differite passive</i>		287	218
<i>Debiti finanziari con scadenza oltre 12 mesi</i>		3.241	4.609
Totale passivo non corrente		4.716	6.663
<i>Debiti v. banche entro 12</i>		51	0
<i>Debiti commerciali</i>		850	831
(di cui ratei e risconti commerciali)		244	371
<i>Altri debiti</i>		2.015	1.922
<i>Debiti finanziari con scadenza entro 12 mesi</i>		2.122	2.024
(di cui ratei e risconti finanziari)			
<i>Imposte differite passive</i>		139	104
Totale passivo corrente		5.177	4.881
	TOTALE PASSIVO	33.139	31.807

Dati contabili TAS S.p.A.

TAS S.p.A. - Conto Economico riclassificato	k€	31/12/2005	31/12/2004	Var.
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		6.146	6.630	-7%
Lavori in corso su ordinazione		-105	-35	-202%
Altri ricavi e proventi		1		
Valore della produzione		6.042	6.595	-8%
Costi materie prime di consumo e di merci		-91	-85	8%
Costi per servizi ed altri costi operativi		-1.842	-1.859	-1%
Valore aggiunto		4.109	4.651	-12%
Costo del lavoro		-3.722	-3.647	2%
Margine operativo lordo		387	1.004	-61%
Ammortamenti		-188	-466	-60%
Risultato operativo netto		199	538	-63
Proventi (oneri) finanziari netti		171	181	-6%
Risultato della gestione ordinaria		370	719	-48%
Rettifiche di valore di attività finanziarie		-327	-60	442%
Proventi (oneri) straordinari netti		-2	-31	-92%
Risultato prima delle imposte		368	628	-94
Imposte sul reddito dell'esercizio		-281	-435	-35%
Risultato netto		-240	193	-224

TAS S.p.A. - Posizione Finanziaria Netta	k€	31/12/2005	31/12/2004
Cassa, conti correnti bancari e titoli		7.786	9.442
Crediti verso controllate		548	436
Altri crediti		59	43
Debiti verso banche a breve			
Situazione finanziaria netta a breve termine		8.393	9.921
Crediti a medio/lungo termine		4	202
Debiti verso banche e altri istituti finanziari a m/l termine			
Situazione finanziaria netta a medio/lungo termine		8.397	10.123
Situazione finanziaria netta		8.397	10.123

TAS S.p.A. - STATO PATRIMONIALE riclassificato	k€	31/12/2005	31/12/2004
Attività			
Cassa e banche		7.786	9.442
Crediti commerciali		716	919
Crediti verso imprese controllate		57	23
Altri crediti		217	100
Lavori in corso su ordinazione		50	155
Attività che non costituiscono immobilizzazioni			
Ratei e risconti attivi		60	64
Totale attività a breve		8.886	10.703
Immobilizzazioni immateriali		66	110
Immobilizzazioni materiali		105	90
Immobilizzazioni finanziarie		11.593	9.991
Totale attività immobilizzate		11.764	10.191
	Totale Attività	20.650	20.894
Passività e Patrimonio Netto			
Banche		0	0
Commerciali		492	419
Debiti verso imprese controllate		19	69
Debiti tributari e contributi		323	442
Altri debiti		215	217
Ratei e risconti		188	243
Totale passività a breve		1.237	1.390
Trattamento di fine rapporto		997	848
Fondi per rischi ed oneri		0	0
Totale fondi per rischi ed oneri		0	0
Totale Passività		2.234	2.238
Capitale sociale		922	922
Riserva legale		271	271
Altre riserve		17.463	17.270
Utile (perdita) dell'esercizio		-240	193
Totale patrimonio Netto		18.416	18.656
	Totale Passività e patrimonio Netto	20.650	20.894

Nessuna distribuzione di dividendo

E' stato deliberato di non procedere ad alcuna distribuzione di dividendo.

Nomina del Direttore Generale

E' stato nominato Direttore Generale di TAS il Dott. Giuseppe La Commare che ricopre la medesima carica anche nella società controllante N.C.H. S.p.A. ed il cui curriculum vitae è depositato presso la sede della Società.

Convocazione dell'Assemblea degli azionisti

Il 12 aprile, ed occorrendo il 13 aprile e in seconda convocazione, sarà convocata l'Assemblea degli azionisti.

Proposta di delibera di acquisto azioni proprie

Il CdA ha inserito nell'ordine del giorno della prossima assemblea la proposta di acquisto di azioni proprie, per un periodo di diciotto mesi, per un massimo di n. 177.215 azioni ordinarie, ad un prezzo unitario, non inferiore a Euro 0,52, pari al valore nominale di ciascuna azione, e non superiore nel massimo del 10% rispetto al prezzo di riferimento che il titolo avrà registrato nella seduta di negoziazione del giorno precedente ogni singola operazione. L'acquisto avverrà nel limite massimo di Euro 4.500.000.

L'acquisto di azioni proprie costituisce un efficace strumento che permette flessibilità gestionale e strategica, di grande utilità, altresì valido in relazione ad eventi correlati ad accordi od intese che presuppongano lo scambio o l'attribuzione in pagamento di pacchetti azionari.

Gli acquisti dovranno avvenire in via preferenziale sul mercato, secondo le modalità concordate con la Borsa Italiana S.p.A., al fine di assicurare la parità di trattamento degli azionisti, ma ove se ne presentasse l'opportunità, gli acquisti verranno effettuati anche mediante offerta pubblica di acquisto in conformità a quanto previsto dall'art. 132 del D.lgs. 58/98. Ad oggi le società del Gruppo non possiedono azioni TAS.

Aggiornamento procedura di diffusione documenti e informazioni rilevanti

Alla luce delle nuove disposizioni contenute nella normativa di riferimento nonché in conseguenza dell'introduzione del direttore generale della Società, la procedura per la diffusione dei documenti e delle informazioni rilevanti è stata adeguata ed aggiornata.

Partecipazione alla STAR Conference 2006 di Borsa Italiana con aggiornamenti sull'integrazione con NCH

TAS parteciperà all'evento STAR Conference 2006 organizzato da Borsa Italiana. La presentazione della società è prevista per le ore 15:00 del 1° Marzo. Nell'occasione, oltre alla presentazione dei risultati annuali del Gruppo TAS, verrà fatto, insieme a manager di NCH, il punto della situazione del piano industriale di integrazione con la società controllante NCH Network Computer House S.p.A.. Tale piano mira a creare un polo di riferimento nel settore dell'informatica che sia leader indiscusso nella produzione di software applicativi destinati al mondo finanziario. TAS, come principale gestore delle transazioni sui mercati borsistici italiani, si inserisce nel Gruppo NCH, attivo dal 1985, che ha acquistato il ruolo di principale operatore sul mercato italiano nel settore delle soluzioni e dei servizi software per sistemi di pagamento, Tesoreria e Reti Interbancarie (RNI e SWIFT).

Le attività di integrazione industriale, in corso di realizzazione, che sono state identificate, tendono alla creazione di un nuovo modello di business che vede la sua realizzazione attraverso la definizione di:

1. un modello comune di approccio al mercato che comprende la gestione integrata dei clienti, nuove modalità di offerta e lo sviluppo e gestione integrata di nuove partnership;
2. un catalogo prodotti/servizi integrato sulla base degli applicativi esistenti e lo sviluppo di nuovi;
3. una strategia comune di espansione all'estero attraverso la valorizzazione delle presenze già operative delle diverse società (UK, Spagna, Svizzera e Francia) e individuazione di nuovi mercati target.

Il presente comunicato è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.tasitalia.com.

TAS SpA, società del gruppo NCH, quotata al MTAX dal maggio 2000, segmento STAR, è leader di mercato in Italia nel segmento del software e dei servizi per la connessione tra le banche, gli intermediari finanziari e le Borse. Il software TAS consente l'STP

("Straight Through Processing") comprendente la distribuzione di informazioni finanziarie in "real time", la raccolta, il trasferimento, la negoziazione ed il regolamento degli Ordini di Borsa per investitori individuali, professionali e istituzionali. TAS ha avviato un processo di espansione della propria attività all'estero con proprie sedi in Francia e Svizzera ed arricchendo l'offerta con soluzioni innovative per processi bancari "core" come la gestione completa del Credito, del Portafoglio e del CRM ("Customer Relationship Management").

Codice Borsa 121670

Per contatti:

Renato Nardo

TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A.

Tel: +39 – 06 72971422

Fax: +39 – 06 72971444

e-mail: mardo@tasitalia.com